

سیاست‌های حمایتی در بودجه (بخش آخر)

بررسی‌ها نشان می‌دهد که کسری تراز هفت‌مندی بارها نیز در لایحه ۱۴۰۵ کاهش یافته و میزان آن قابل توجه نخواهد بود. تعهدات سالانه دولت به سازمان تامین اجتماعی بخشی از کسری فرابودجه دولت است که در صورت عدم تامین بر عهده نظام بانکی قرار خواهد گرفت. در لایحه بودجه بخشی از این تعهدات از طریق اوراق و تهاوت سهام تامین شده است.

در بودجه سال ۱۴۰۵، نشانهای از تصمیم‌گیری درباره تداوم تامین ارزان قیمت حامل‌های انرژی توسط دولت وجود ندارد. این سیاست که پیش‌بینی می‌شود در سال ۱۴۰۵ تا بهمیان‌دراز از منابع دولت را (به دلیل واردات) به خود اختصاص دهد، جایگزین تامین مالی بهتر وظایف اصلی دولت نظیر آموزش، سلامت، سرمایه‌گذاری و زیرساخت (تامین آب آشامیدنی، بهبود کیفیت جاده‌ها) و پرداخت‌های حمایتی شده است.

سیاست مهم دیگر دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۵ تداوم تخصیص ارز ترجیحی یا نرخ سال گذشته است. باید توجه کرد که ردیف‌های درج‌شده با عنوان اصلاح نرخ ارز ترجیحی به معنای اصلاح واقعی نبوده و تنها فراهم کردن ردیف قانونی است که در صورت اصلاح ارز ترجیحی نیازی به اصلاح قانون بودجه نباشد. از آنجا که در لایحه بودجه ۱۴۰۵ سیاست مشخصی از افزایش کارایی دولت یا اولویت بندی وظایف مشاهده نمی‌شود لذا کاهش حقیقی مخارج دولت و کاهش نسبت مخارج به تولید ناخالص داخلی متعجب به آن خواهد شد که در سال ۱۴۰۵ کیفیت خدمات ارائه‌شده توسط دولت کاهش یابد. کاهش کارایی دولت (به دلیل کاهش دستمزدها حقیقی و تداوم خروج نخبگان از بدنه دولت) و کاهش سرمایه‌گذاری‌های زیرساختی دولتی (آبرسانی، راه‌آهن، کیفیت جاده‌ها و...) از مهم‌ترین نتایج قابل انتظار خواهد بود.

در صورتی که متابع صرف‌فروش دولت برای تامین ارز ترجیحی را به مجموع مصرف بودجه اضافه کنیم، مصرف حقیقی دولت کاهش نخواهد بود. پیام روشن این موضوع افزایش سهم سیاست‌های حمایتی غیرمستقیم در بودجه ۱۴۰۵ است که از بعد کارایی و اثر بخشی نتایج آن محل انبساط است. به عبارت ساده‌تر، اگرچه دولت برای عموم وظایف خود کمتر خرج می‌کند ولی مخارج حمایتی او در سال ۱۴۰۵ بدون توجه به کارایی و اثر بخشی افزایش یافته است. نکته بسیار مهم دیگر درباره تخصیص ارز ترجیحی آثار آن بر بخش پولی اقتصاد است که صورتی که در تعیین‌شده در لایحه بودجه کفاف تامین کالاهای اساسی را ندهد، دولت مجبور به تخصیص سایر ارزهای موجود یا نرخ ترجیحی می‌شود که به دلیل عدم پیمایشی متابع آن در بودجه آثار پولی خواهد داشت. به عنوان جمع‌بندی می‌توان بیان کرد که سیاست اصلی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۵ کاهش کسری بودجه بوده است. اگرچه دولت در انجام این وظیفه موفق عمل کرده است اما نتایج آن کاهش کیفیت خدمات دولتی در سال آینده خواهد بود.

دکتر محمدحسین معاریان
عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی امیرکبیر
Alborz.payam@gmail.com

خبر

هشدار به خریداران؛ همه صرفای‌های رمزارز غیر مجاز هستند

معین بانکدگر ضمن هشدار به خریداران رمزارز گفت: تمام صرفای‌های رمزارز غیر مجاز هستند.

به گزارش پیام آشنا، نوبت آفرین مومن - وفتی - معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی - درباره نوسان و ابلاغ دستورالعمل رمزارزها گفت: مصوبه هیئت عالی در زمینه رمزارزها برای وزارت امور اقتصادی و دارایی ارسال شده است تا در گام مجوزهای کسب‌وکار با گذری شود بعد از انتشار، تمام علاقه‌مندان فعالیت در این حوزه می‌توانند برای اخذ مجوز فعالیت از این امور مردم در این حوزه کمک می‌کنند؛ اظهار کرد: اظهار نظر درباره مجوزهای لایحه‌ها موجود در این حوزه بر طرف می‌شود اما باید اذعان کرد که حوزه رمزارز حوزه بسیار پیچیده و پرخطر است و حتی از نظر فقهی حلال هم پیچیده‌تر است. علت آن ماهیت رمزارز است و در تمام دنیا خطر پذیری فعالیت در این بخش به دلیل نبود تضامین در قیمت‌گذاری و فریز شدن دارایی‌ها بالاست. معین بانک مرکزی افزود: این بانک به‌طور مشخص درباره این دو ریسک قائل به هیچ حکم عملی نیست لذا توصیه اصلی به مردم در این زمینه این است که در دیگر بازارهای مالی سرمایه‌گذاری نکنند و بدون برخورداری از دانش کافی هرگز وارد حوزه رمزارز نشوند. ذکر این نکته هم ضروری است که هم‌اکنون هیچ یک از صرفای‌های فعلی در حوزه رمزارز مجوزی از بانک مرکزی ندارند و مردم با ریسک بالا اقدام به خرید در این بازار می‌کنند و می‌دانند که کسری که در این بازار فعالیت می‌کنند دارای خود را به دست در معرض خطر قرار می‌دهند و برخلاف اخبار که در رسانه‌ها از زین هفتک نظامیان این حوزه به دلیل فریز شدن دارایی‌ها در معادله اخیر منتشر شده است.

پیام آشنا گزارش می‌دهد

کمبود نقدینگی؛ چالش اصلی کسب و کارهای خرد



کاهش تقاضا در بازار خرد
همزمان با افزایش قیمت‌ها رفتار مصرف‌کنندگان نیز تغییر کرده است. بسیاری از خوارها خرید کالاهای غیر ضروری را به تعویق انداخته و هزینه‌های خود را به اقلام ضروری محدود کرده‌اند. فعالان بازار پوشاک، لوازم خانگی و حتی برخی خدمات می‌گویند حجم مراجعه مشتریان کاهش یافته و معاملات به حداقل رسیده است.

سرمایه در گردش؛ گره اصلی باقی کسب و کارهای خرد
کاهش سرمایه در گردش به یکی از جدی‌ترین چالش‌های کسب و کارهای کوچک در معادله اخیر تبدیل شده است. افزایش قیمت دلار و طلا نه تنها هزینه تامین کالا را بالا برده بلکه به

اختصاصی پیام آشنا - در حالی که در روزهای پایانی آذر و ابتدای دی ماه قیمت دلار و طلا با افزایش و نوسان همراه بوده، فعالان کسب و کارهای کوچک می‌گویند این تحولات فشار مضاعفی بر بازار خرد وارد کرده و رکود در معاملات را تشدید کرده است. گزارش‌های میدانی از بازار نشان می‌دهد افزایش نرخ ارز، هزینه تامین کالا و مواد اولیه را بالا برده و همزمان کاهش قدرت خرید خوارها، تقاضای مصرفی را محدود کرده است.

بر اساس نرخ‌های اعلامی بازار، دلار در روز گذشته همچون در سطوح بالای قیمتی معامله شده و فاصله نرخ‌های رسمی و آزاد نیز پیرچاسه قیمت طلا و سکه نیز متناثر از نوسانات ارز و تحولات بازارهای جهانی در محدوده‌های بالا نوسان داشته است. این شرایط فضای تصمیم‌گیری برای فعالان خرد اقتصادی دشوارتر کرده است.

افزایش هزینه تامین کالا
فروشندگان خرد و تولیدکنندگان کوچک می‌گویند بخش قابل توجهی از کالاهای، حتی آنهایی که به‌طور مستقیم وارداتی نیستند، به واسطه افزایش هزینه حمل و نقل، بسته‌بندی، قطعات و مواد اولیه با قیمت بالاتری به دست آنها می‌رسد. به گفته برخی کسبه، تامین دوباره موجودی فروشگاه‌ها نسبت به ماه‌های گذشته، سرمایه بیشتری می‌طلبد، در حالی که فروش افزایش متناسبی نداشته است.

دستمزد کارگر عامل افزایش تورم نیست

دولت هر عددی را برای دستمزد تعیین کند کارفرمایان می‌پذیرند چرا چون دولت خود کارفرما بزرگ و ذینفع است و کارفرمایان از دولت درباره میزان افزایش مزد تبعیت می‌کنند.

وی با بیان اینکه بسیاری از مباحثات ما داری افزایش می‌یابد، ادامه داد: در حال حاضر بخش اعظم حقوق بگیران در تامین هزینه‌های زندگی دچار مشکل هستند و وقتی ما از استاندارد زندگی متعارف برای نیروی کار صحبت می‌کنیم با واکنش‌هایی مواجه می‌شویم که از جنس بیان تهدید تعدیل نیرو و تعطیلی واحد یا گران شدن کالاهاست و بسیاری از مسائل در حوزه دستمزد به همین دلیل پیچیده می‌شود.

به اعتقاد منوری بخشی از کسب و کارهای خدماتی شاید با رشد مزد فشار تحمل کنند، اما این کارگاه‌ها شامل اقلائی از کسب و کارها و بسیاری از مسائل در حوزه دستمزد به همین دلیل پیچیده می‌شود.

به اعتقاد منوری بخشی از کسب و کارهای خدماتی شاید با رشد مزد فشار تحمل کنند، اما این کارگاه‌ها شامل اقلائی از کسب و کارها و بسیاری از مسائل در حوزه دستمزد به همین دلیل پیچیده می‌شود.

برای زندگی و معیشت خانواده صحبت می‌کنیم این مزد باید ۲ تا ۳ برابر شود اما از چند محور مورد هجوم قرار می‌گیرد.

این استاد دانشگاه ادامه داد: برخی استدلال می‌کنند که افزایش دستمزد منجر به افزایش نرخ تورم می‌شود در حالی که کارشناسان حوزه اقتصاد تاکید دارند اینطور نیست. موضوع دیگری که عنوان می‌شود می‌گویند افزایش حداقل مزد منجر به تعطیلی بخشی از کسب و کارها می‌شود بنابراین، بر سستی ایجاد می‌شود که با میانه‌گیری دولت به عددی می‌رسد.

منوری متذکر شد: مشکل اساسی تر هم مسائل پنهان نظیر تنوع کارگران، صنوف و صنایع و نسبت دستمزد به هزینه‌های آنهاست. برخی تولیدی‌ها می‌توانند این افزایش را در محصول نهایی منتقل کنند اما در بخش تولیدکنندگان خلاق و ناویر، سهم مزد در قیمت تمام شده محصولات پایین است.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در این معادله کارفرمایان اعلام کرد که

یک کارشناس اقتصادی با بیان اینکه دستمزد کارگران موجب افزایش نرخ تورم نیست گفت: کارفرمایانی که مشکل پرهیزی دارند و به خاطر آن مزد را زیاد نمی‌کنند، بدون کمک تشکلهای کارگری نمی‌توانند افزایش پرهیزی داشته باشند.

به گزارش پیام آشنا به نقل از ایسنا، نوح منوری گفت: در تمام دنیا اتحادیه‌های کارگری شریک اقتصادی در ارتقای ناویری و پرهیزی هستند در حالی که ما این فرصت را از دست داده‌ایم لذا در موضوع سه‌جانبه‌گری باید با کمک اتحادیه‌های کارگری به سمت افزایش سطح دستمزد و پرهیزی اقتصاد برویم.

وی که در همایش تخصصی تنظیم روابط کار با محوریت حداقل دستمزد سخن می‌گفت، ادامه داد: وقتی با ائتلاف منابع مواجه هستیم، نمی‌توانیم انگشت اتهام را به سوی کارگر بگیریم و بگوییم دستمزد کارگران منجر به افزایش نرخ تورم می‌شود. زمانی که از استحقاق نیروی کار

مقابله با بد مصرفی برق در تمام روزهای سال ادامه دارد

استفاده از تلفن همراه و ثبت کد GIS محل اتمام می‌شود و قائل است پراکندگی جغرافیایی مصرف غیر مجاز و بد مصرفی ها را مشخص سازد.

یکی دیگر از موضوعات مورد تاکید معالین هماهنگی توزیع توزیع به تاثیر نامطلوب روستایی‌های غیر ضرور معالیر عمومی از منظر اجتماعی و لزوم یک در میان کردن روستایی‌های درون و بیرون شهری طبق دستورالعمل ابلاغی اختصاص داشت معالین هماهنگی توزیع شرکت توزیع از شرکت‌های توزیع برق خواست فعالیت در این حوزه را با توجه به تبعات منفی روستایی‌های غیر ضرور بر رفتار مصرفی جامعه بافت پیگیری کنند.

دیجی با تاکید بر لزوم رویکرد پدیری و کنترل

بگیرد

وی تاکید کرد: شرکت‌های توزیع حتماً برای این موضوع سازمندی و ساختار خاصی داشته باشند و گزارش فعالیت به معاونت توزیع منتقل شود.

معالین هماهنگی توزیع شرکت توزیع در این ارتباط از تعیین متولی و ۱۰ عضو عالی، مشکل از مدیران عامل سابق شرکت‌های توزیع خبر داد که مسوولیت باز دیدهای میدانی را بر عهده دارند و به‌زودی سامانه‌ای مکانیزه نیز در این خصوص فعال و عملکرد روزانه هر شرکت از طریق داشبورد مدیریتی بررسی می‌شود.

وی حلف بد مصرفی‌ها را نمایانگر توان برنامهریزی و سازمندی شرکت‌های توزیع عنوان و تصریح کرد: ثبت گزارشها از سوی ناظران یا گروه‌های عملیاتی توزیع در این سالنامه با

معالین هماهنگی توزیع شرکت توزیع با تاکید بر اینکه برخورد با بد مصرفی‌های برق محدود به دوره لوچ رایت نیست، گفت: مقابله با مصادیق بد مصرفی باید به‌صورت مستمر و در تمام روزهای سال توسط شرکت‌های توزیع نیروی برق دنبال شود تا پایداری شبکه و عدالت در مصرف برای همه مشترکان حفظ شود.

به گزارش پیام آشنا، محسن ذبیحی معالین هماهنگی توزیع شرکت توزیع - در نشست هفتگی مدیران عامل شرکت‌های توزیع برق اظهار کرد: پیگیری حلف مصرف خارج از کشور و حلف بد مصرفی‌ها موضوع بسیار مهمی است که به دورن لوچ رایت باستان محدود نمی‌شود و باید به‌طور مستمر و روزانه مورد پیگیری قرار

مؤتری در جریان این کمبود ابقا کند. نرخ‌های بالای تسهیلات سخت‌گیری‌های اعتباری و زمائیز بودن فرایند دریافت وام باعث شده بسیاری از کسب و کارهای کوچک امکان استفاده از منابع بانکی را نداشته باشند یا تمایلی به پذیرش هزینه‌های بالای آن نشان ندهند. نتیجه این وضعیت، محدود شدن توان خرید کاهش سطح فعالیت و در مواردی خروج تدریجی واحدهای کوچک از بازار است.

اتر نوسان طلا بر صنوف مرتبط
صفت طلافروشان نیز از کاهش معاملات خبر می‌دهد. افزایش قیمت طلا باعث شده تقاضای مصرفی برای مصنوعات طلا کاهش یابد و خریدهای بیشتر به سمت سکه و طلای سرمایه‌ای سوق پیدا کند. این تغییر الگو، حاشیه سود و گردش مالی واحدهای کوچک این صنف را تحت تاثیر قرار داده است.

چشم‌انداز بازار
کارشناسان اقتصادی معتقدند تا زمانی که نوسانات نرخ ارز در مهار نشود و چشم‌انداز روستی از ثبات اقتصادی شکل نگیرد، کسب و کارهای کوچک همچنان با نااطمینانی و فشار هزینه مواجه خواهند بود. در چنین شرایطی، حمایت هدفمند از واحدهای خرد تسهیل دسترسی به سرمایه در گردش و کاهش می‌توانی بازار، از جمله عوامل کلیدی برای جلوگیری از تعمیق رکود در بازار خرد عنوان می‌شود.

استاد علوم اجتماعی دانشگاه تهران کشور ترکیه را مثال زد و گفت: ترکیه دستمزد پایه‌ای برای تورم افزایش می‌یابد و بار آن از روی دوش کارگران برداشته می‌شود.

وی تاکید کرد: در اقتصاد به سمت بزرگ شدن بخش غیرمولد تجاری می‌رویم و وقتی انباشت ما غیر صنعتی و نامولد است، کارفرما به مقایسه می‌رسد که گویی با ایجاد اشتغال برای عده‌ای کارگر لطف کرده است.

منوری تراکم اتحادیه‌های کارگری و تشکلهای کارگری در ایران را پایین دانست و گفت: ما در این حوزه به کنواسیون‌های سازمان جهانی کار نیویستیم و همین اصل سه جابه‌جایی که بروز آن در جلسات شورای عالی کار می‌بینیم بدون تشکلهای کارگری قوی کارکرد صحیحی ندارد.

به گفته این کارشناس حوزه کار، کارفرمایانی که مشکل پرهیزی دارند و به خاطر آن مزد را زیاد نمی‌کنند، بدون کمک این تشکلهای دولت نمی‌توانند افزایش پرهیزی داشته باشند.